
 1 

 

 
 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE N. 11 del 10/07/2021 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2020 

 

 

L’anno duemilaventuno il giorno dieci del mese di Luglio alle ore 08:30 nella Sala delle 

adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 

seduta i componenti il Consiglio Comunale. 

All’appello risultano: 

   Presente Assente 

FARISE' CRISTIAN SINDACO X  

BASSI ROBERTO BORTOLO CONSIGLIERE X  

FRANZONI MARCO CONSIGLIERE X  

ZERLA VALERIO CONSIGLIERE X  

FRANZONI FRANCESCA CONSIGLIERE X  

FRANZONI PIERA CONSIGLIERE  X 

ZENDRA BRUNO CONSIGLIERE X  

ISONNI ROBERTO CONSIGLIERE X  

CANOSSI DENIS CONSIGLEIRE X  

MAGGIORI FABRIZIO CONSIGLIERE  X 

GHEZA ALESSANDRA CONSIGLIERE  X 

 

Presenti:8   Assenti:3   

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Scelli Dott. Paolo, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cristian Farise', nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

Comune di Ossimo 
Provincia di Brescia 

P.zza Roma, 10 - 25050 Ossimo (BS) 
Tel. 0364/41100 - mail: info@comune.ossimo.bs.it 



 2 

OGGETTO:  APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2020 

___________________________________________________________________________ 

Entrano in aula i Consiglieri Marco Franzoni e Denis Canossi. 

Illustra l’argomento il Sindaco informando i signori consiglieri che la Giunta Comunale, con 

deliberazione n. 56 del 22 giugno 2021, ha approvato lo schema di rendiconto di gestione 

dell’esercizio finanziario 2020 e la relazione illustrativa unitamente a tutti gli altri schemi 

contabili di rendicontazione della gestione esercizio 2020. 

Il rendiconto di gestione 2020 si chiude con un avanzo di amministrazione al 31 dicembre 2020 

pari ad Euro 331.526,14. 

Prosegue il Sindaco informando che il Revisore dei Conti ha espresso parere favorevole al 

Rendiconto con verbale n. 10 in data 26.06.2021. 

Di seguito il Sindaco illustra sinteticamente le opere pubbliche realizzate nel corso dell’anno 

2020 segnalando che alcune verranno concluse nel corso del corrente anno 2021. 

Dopo di che  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

UDITA la relazione del Sindaco; 

PREMESSO che con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali 

e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento 

della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione; 

RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 

giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 

42; 

DATO ATTO che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 

armonizzata di cui al citato D.lgs. 118/2011; 

RICHIAMATO l’art. 227 comma 1 recante «La dimostrazione dei risultati di gestione avviene 

mediante il rendiconto delle gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto 

economico e lo stato patrimoniale»; 

RICHIAMATE altresì le seguenti disposizioni del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

- Art. 151 comma 6: «Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che 

esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli 

altri documenti previsti dall'articolo 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118»; 

- Art. 151, comma 7, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, ai sensi del quale «Il Rendiconto è deliberato 

dall’organo consiliare entro il 30 aprile dell’anno successivo»; 

- Art. 231: La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, 

nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale 

informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo 

le modalità previste dall'articolo 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni 

PRESO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 50 in data 05.06.2021 si è 

provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi esistenti alla fine 

dell’esercizio da iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle 

motivazioni che ne hanno comportato la cancellazione e delle ragioni che ne consentono il 

mantenimento e della corretta imputazione in bilancio secondo le modalità di cui all’art. 3, 

comma 4, del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, in 

conformità all’art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 in data 05.06.2021, avente per 

oggetto «esame ed approvazione della proposta di schema del rendiconto di gestione 

dell’esercizio finanziario 2020 e della relazione illustrativa della giunta»; 



 3 

CONSIDERATO che, dopo l’approvazione del rendiconto da parte della Giunta Comunale, è 

stato riscontrato un errore derivante dalla transcodifica dei dati dal vecchio al nuovo software 

in uso all’ufficio ragioneria; 

DATO ATTO che la correzione del sopracitato errore ha comportato delle modifiche al 

Rendiconto 2020 ed alla Relazione illustrativa del Rendiconto 2020 predisposta dalla Giunta 

Comunale; 

VISTO lo schema di rendiconto per l’esercizio finanziario 2020 e l’allegata relazione della 

Giunta riapprovati con deliberazione di Giunta Comunale n. 56 in data 22.06.2021, esecutiva ai 

sensi di legge; 

DATO atto che copia della succitata deliberazione è stata regolarmente inviata al Revisore dei 

Conti, ai sensi di quanto contenuto nell’art. 70, comma 3 del Regolamento di contabilità; 

VISTO ed esaminato, con tutti i documenti relativi, il Rendiconto della gestione di questo 

Comune per l’esercizio finanziario 2020 reso dal Tesoriere Banca Popolare di Sondrio – Società 

Cooperativa per azioni, con sede in Sondrio, Piazza Garibaldi n. 16, ai sensi e per gli effetti di 

cui agli artt. 226 e art.93, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

CONSIDERATO che: 

- la gestione 2020 evidenzia un risultato di amministrazione di € 331.526,14  ; 

- il fondo di cassa al 31.12.2020 risulta pari ad € 141.996,65; 

- il conto del patrimonio evidenzia un Patrimonio Netto al 31.12.2020 di € 6.168.430,47; 

EVIDENZIATO che l’Organo di Revisione ha provveduto alla trasmissione di propria relazione al 

rendiconto e certificato la conformità dei dati del rendiconto della gestione per l’esercizio 

finanziario 2020 con quelli delle scritture contabili dell'Ente e con quelli del conto del Tesoriere, 

ed ha espresso parere favorevole in data 26.06.2021, parere n. 10; 

PRESO ATTO che lo schema di Rendiconto è stato depositato ai consiglieri comunali con nota 

prot. n. 0002361 del 25.06.2021; 

DATO atto che il Conto Consuntivo del precedente esercizio finanziario è stato approvato 

regolarmente come risulta dalla deliberazione consiliare n. 21 in data 13.08.2020, esecutiva ai 

sensi di legge; 

DATO atto che tutta la documentazione relativa al conto in discussione era disponibile nei modi 

e nei termini di legge, secondo quanto previsto dal Regolamento di contabilità in vigore in 

questo Comune; 

VISTI gli atti in precedenza richiamati; 

RITENUTO, dopo accurato esame del conto stesso e degli atti e documenti che vi stanno a 

corredo, che il rendiconto generale del patrimonio può essere approvato nelle risultanze finali 

come sotto riportate; 

VISTO lo Statuto comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 

15.04.2000 e reso esecutivo con pubblicazione sul B.U.R.L.; 

VISTO il Regolamento di Contabilità vigente in questo Comune, approvato con deliberazione di 

C.C. n. 46 in data 30.12.2016, esecutiva ai sensi di legge; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale, Scelli dott. Paolo, in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. 

n.267/2000 

CON voti favorevoli n. 8, contrari e astenuti nessuno espressi per alzata di mano da n. 8 

consiglieri presenti e votanti 

DELIBERA 

1. di approvare il rendiconto della gestione finanziaria per l'esercizio 2020 ai sensi dell’art. 

227 del D.Lgs. 10.08.2000 n. 267, di cui all’allegato 1 composto da Conto del Bilancio e 

Conto del Patrimonio e corredato dalla “Relazione sulla gestione 2020”, che formano parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione, dando atto che lo stesso si concreta 

nelle seguenti risultanze finali: 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA ANNO 2020 



 4 

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2020 

 GESTIONE DI CASSA 

 Residui Competenza TOTALE 

Fondo iniziale di cassa     162.047,63 

Riscossioni 320.011,83 1.830.337,39 2.150.349,22 

Pagamenti 274.131,26 1.896.268,94 2.170.400,20 

Fondo cassa al 31.12.2020   141.996,65 

 GESTIONE FINANZIARIA 

Residui attivi 308.450,96 1.376.640,22 1.685.091,18 

Residui  passivi    

A detrarre Fondo Pluriennale Vincolato    

Avanzo Amministrazione al 31.12.19   408.061,41 

2. di stabilire che l’avanzo di amministrazione è distinto, ai sensi del comma 1 dell’art. n. 187 

del D.Lgs. n. 267/00, come appreso: 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE  2020 

Parte accantonata – Fondo Crediti di dubbia esigibilità  162.694,75 

Parte accantonata – Fondo Contenzioso  10.000,00 

Fondi vincolati 131.787,54 

Fondo per il finanziamento degli investimenti 100.000,00 

Parte disponibile 3.579,12 

TOTALE AVANZO 408.061,41 

 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

CONTO DEL PATRIMONIO AL 31.12.2020 

ATTIVO  

AI Immobilizzazioni immateriali  31.099,82 

AII Immobilizzazioni materiali  6.906.872,14 

AIII Immobilizzazione finanziarie  2.322,90 

B Attivo circolante di cui:  

Rimanenze   

Crediti  531.242,00 

Disponibilità liquide  162.047,63 

C Ratei e risconti attivi  0,00 

TOTALE ATTIVO  7.633.584,49 

PASSIVO  

Patrimonio Netto finale  4.043.445,65 

A Conferimenti  
 

B Fondi per rischi e oneri  100.000,00 

D Debiti 2.020.464,52 

E Ratei e risconti passivi  1.469.674,32 

TOTALE PASSIVO  7.633.584,49 

TOTALE A PAREGGIO  0,00 

3. Di approvare altresì, in qualità di allegati al rendiconto della gestione 2019 i sotto elencati 

documenti, che sono conservati agli atti del Servizio Finanziario: 

- la relazione illustrativa dell’organo esecutivo di cui all’art. 151, comma 6, approvata con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 47 in data 28.07.2020; 



 5 

- le risultanze dell’inventario straordinario approvato dalla Giunta Comunale con 

deliberazione n. 46 in data 28.07.2020; 

- l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza; 

- la relazione dell’Organo di Revisione; 

- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi 

dell’art. 228, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, definita con decreto del Ministero 

dell’Interno 18  febbraio 2013; 

- la tabella dei parametri gestionali con andamento triennale; 

4. di dare atto che il Comune di Ossimo non rientra, in base ai parametri fissati con Decreto 

del Ministero dell’Interno, tra gli enti che versano in condizioni strutturalmente deficitarie, 

come risulta dalla certificazione allegata al Rendiconto stesso; 

5. di dare atto che ai sensi dell'art. 233 bis del testo Unico Enti Locali D.Lgs. 267/2000 non 

verrà redatto il bilancio consolidato; 

6. di dare atto che dall’esame del Conto e dalla Relazione del Revisore non risultano motivi 

per rilevare responsabilità a carico degli Amministratori e del Tesoriere;  

7. di dare mandato al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per la pubblicazione 

dei dati relativi alle Entrate e alle Spese del Bilancio conoscitivo ai sensi dell’art. 8, comma 

3bis, del D.L. n. 66 del 24.04.2014 convertito con modificazioni dalla L. n. 89 del 

23.06.2014 e da quanto previsto nella Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze 

n.3 del 14.01.2015; 

8. di dare atto dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.  n.267/00; 

9. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/00, stante l'urgenza di 

provvedere. 

___________________________________________________________________________ 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto 

 

 
 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

Cristian Farisè 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

SCELLI PAOLO / INFOCERT SPADott. Paolo 

Scelli 


